― 3 ―

平成26年第５回本部町議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 平成26年10月30日

招 集 場 所 本部町議会議場

開 閉 会 日 時

及 び 宣 言

開  会 平成26年10月30日   午前10時00分

閉  会 平成26年10月30日   午前10時11分

※ 出席並びに欠席議員は下記のとおりである。

  出  席  13 名      欠  席  １ 名      欠  員  ０ 名

議席番号 氏   名 出席等別 議席番号 氏   名 出席等別

１ 具志堅   勉 出 ９ 仲宗根 宗  弘 出

２ 座間味 栄  純 〃 10 仲  間  厚  洋 〃

３ 西  平    一 〃 11 崎  原    昇 欠

５ 松  川  秀  清 〃 12 大  城  正  和 出

６ 宮  城  達  彦 〃 13 石  川  博  己 〃

７ 知  念  重  吉 〃 14 喜  納  政  樹 〃

８ 崎  浜  秀  進 〃 15 島  袋  吉  徳 〃

※ 会議録署名議員

13番 石  川  博  己  14番 喜  納  政  樹

※ 地方自治法第121条の規定により、説明のため本会議に出席した者は次のとおりである。

町 長 高  良  文  雄 副 町 長 平  良  武  康

総 務 課 長 上  原  新  吾 建 設 課 長 屋 富 祖  良  美

※ 本会議に職務のため出席した者

事 務 局 長 上 原 正 史 主 事 仲宗根   農

 ― 4 ―

議 事 日 程

10月30日（木）１日目

日程番号 議 案 番 号 件       名

１  会議録署名議員の指名

２  会期の決定の件

３ 議 案 第 4 2 号
平成26年度本部町一般会計補正予算について

（議案説明・審議・採決）

 ― 5 ―

○ 議長 島袋吉徳 ただいまから平成26年第５回本部町議会臨時会を開会します。

 開 会（午前10時00分）

 本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元にお配りしたとおりでございます。

 日程第１．会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって13番 石川博己議員及び14番

喜納政樹議員を指名します。

 日程第２．会期の決定の件を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日限りの１日間としたいと思います。ご異議ありません

か。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。したがって、会期は本日限りの１日間と決定しました。

 日程第３．議案第42号 平成26年度本部町一般会計補正予算についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。町長。

○ 町長 高良文雄 平成26年第５回本部町議会臨時会におきまして、平成26年度本部町一般会

計補正予算についての議案を提出いたしました。

 説明に当たりましては、副町長以下担当課長から説明をさせますので、ご審議のほどよろしく

お願い申し上げます。

○ 議長 島袋吉徳 総務課長。

○ 総務課長 上原新吾 議案第42号について説明いたします。

 議案第42号 平成26年度本部町一般会計補正予算について。平成26年度本部町一般会計補正予

算を別紙のとおり提案し議会の議決を求める。平成26年10月30日提出、本部町長 高良文雄。

 ３枚目をお開きください。平成26年度本部町一般会計補正予算。平成26年度本部町一般会計補

正予算は、次に定めるところによる。（歳入歳出予算の補正）第１条、歳入歳出予算の総額に歳

入歳出それぞれ964万8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ75億9,415万

4,000円とする。２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

 説明は事項別明細書のほうで説明したいと思います。事項別明細の４ページ、５ページをお願

いいたします。11款災害復旧費、１項農林水産施設災害復旧費、１目農林水産施設災害復旧費、

15節工事請負費、説明のほうの崎本部地区農業用施設災害復旧工事等964万8,000円。この災害に

ついては、今回の補正なんですが、去る７月８日の台風８号、豪雨による農業用施設災害の復旧

に係る補正予算でございます。査定は、９月16日から９月19日にかけて国の査定官の査定を受け

ての今回、予算計上でございます。964万8,000円のうち国庫補助が900万7,000円、一般財源64万

1,000円。一般財源のほうは、普通交付税で予算を措置しております。

 参考資料として、位置図で赤印で４件の災害復旧箇所を添付してございます。参考資料をごら

 ― 6 ―

んください。①崎本部地区農業用施設災害復旧工事、これは書いてあるとおり、工種は水路で、

復旧延長が16.4メートル、擁壁工が高さ3.7メートル、長さが10メートル、法面工の面積が131平

米。②辺名地地区農免農道災害復旧工事、工種が道路でございます。復旧延長が長さ13メートル、

法面保護工、面積75.1平米、排水溝6.6メートルの予定でございます。③クカルビ農道災害復旧

工事、工種が道路、復旧延長が16メートル、これも法面保護工で280.3平米、排水溝が19.7メー

トル。④伊豆味幹線農道災害復旧工事、工種はこれも道路で、復旧延長が11.5メートル、法面保

護工で面積が144平米、排水溝が7.4メートルでございます。以上で説明は終わります。

○ 議長 島袋吉徳 これから質疑を行います。12番 大城正和議員。

○ 12番 大城正和 休憩で。

○ 議長 島袋吉徳 休憩いたします。 休 憩（午前10時07分）

 再開いたします。 再 開（午前10時08分）

 ほかに質疑はありませんか。８番 崎浜秀進議員。

○ ８番 崎浜秀進 休憩で。

○ 議長 島袋吉徳 休憩いたします。 休 憩（午前10時08分）

 再開いたします。 再 開（午前10時10分）

 ほかに質疑ございませんか。

（「質疑なし」と言う者あり）

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 これから議案第42号 平成26年度本部町一般会計補正予算についてを採決いたします。

 お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。したがって、議案第42号 平成26年度本部町一般会計補正予算について

は原案のとおり可決されました。

 議決事件の議事整理についてお諮りします。会議規則第45条の規定により、第５回本部町議会

臨時会において議決した事件の条項、字句、数字、その他の整理を議長に一任することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。したがって、本臨時会において議決した事件の条項、字句、数字、その

他の整理を議長に一任することに決定しました。

 これで本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 平成26年第５回本部町議会臨時会を閉会いたします。 閉 会（午前10時11分）

 ― 7 ―

 地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

 平成 年 月 日

本部町議会議長 島 袋 吉 徳

本部町議会議員 石 川 博 己

本部町議会議員 喜 納 政 樹